
1'OKlíMK liNIÍ ti KVĚTNA 1'JHi Hltanu C

li JWr
VOm Z CHICAGA U--

poil palcívýni líprsky i'
nití' i Dni' míi ni" ojé

Smutný úkaz

:řílákaly jej Jo 'ilsky kd pří po
jíl m barsk- - konfederací proti llu
nim fctal Hť plukovníkem a velí
U'U-u- i jízdy zvílzíl n Kiimeicly
ib r 17'f) byl zajal í vyvezen na
oženil m po druhé Silovou ilc-io-

ťamčatku Tam stal se očitejeo
ranéiny néméiiy dělí uberné

V dubnovém čísli Hvolaiia otí

fllliula j('HÍ ZpláVrt O M'llllZÍ Hvob

jíiaio Tak' op-
- jiilna okáka

lefolíní píjemné nSby májové
H pozlriivi'i Vv Masín

CřOJKNÉ stAty a mkxiko

Americká politiku n Ajxiken
okázala w mimořádná mpraklí

Ober Icjsí kde fesolučlií výbol

UNITED STATES DEPOSITORYvyNtovt)j' 'biV Jňkoví plnou iUiví

mi a kde podniknut t zákí'
ný útok na učitele Tuk

w zdi že 4'lx'ť w Hvob 0be do ckoil Htala se lak nepraktickou
h' ivnú každou ebvílí válka tou
to zemí' n to válka lakovdio dru

IMOVOllJÍ) VVMll''iM Z IMWllO UI- -

Zpráva o stavu
bu že by tábi Hnojen Hiát

ziui'n' obéfí a nepřinesla by uží

lek nejuienáí Nynější utml-- v Hpo

Nílova a nabyv vlivu příéíiíl
a o rozkvět tamního školství a ze
iičdélsfví Ačkoliv byl jíž žciiat
Mamisií jejíž lásku si zjednal prá

lak jako přízeú jejího otce I'o
é vňak získav si drivéru svých do'
'orcíi Křoitki ni s několika vypoví
e)i('í zisnoval plán útěku vy Ion
ii! stádií pokladnu z ní uzinul je-hu- i

a pul miliónu a s 'Mi druhy po
ulovili se po dalekých mořích J'-- j

lál u Kormosy a pak u Mukau
ťde Alauasíe mnozí z j"ho drn
ni zahynuli 'A ostrova Mauritia
líibídl své služby králi Ludvíku

The llílercliants National Bankjeiiýcll Htálft k Mexiku zavinili

zlovolnost několika lidí a neprozí
ravosl vládních úředník ň umerí

::

::

::

rkýcli 'ílln proitf z úmyslíi i

st osobních a zístnýcli a snad na

poradu iiéuieckyVh njentu i
a(cn

lodního života neb jiíMk si lo vy

řiVftlíll melo vedu J'Mril('j'
jenom 1 Ví vAccb českých inadřu--

pO AÍréni HVČtí IlOreČIlé

pracuji mi owvobozeid naší Maré

vlastí z pod jha kivi'lii'"rV'li a vě-

rolomných UabsburKO tritii do

brovolnící po f'ch a I íhí'ÍIi boju-

jí v armádách ruských francouz-

ských ti srbských ii řádí v občť

přinášejí mladé žívoly samí čeští

(lllHOJIlící V Ziijelí sibirskélll pl'0

hlasují mi' proti dalšímu Ir v um bí

dáekého Ifakouska chudí dělnicí

poslední roše na výlohy
' N Sdružení a zde sc najde člo

v k jenž po celý minulý nik byl

obhájcem folu zlotřílého Klikou

sk II Ve HVČlII OMobllílII plili kil j''H

kalem házel po naších í 'I 'í

OF OMAHA

při uzavřeni obchodu I kvétna 1916

XVI k dobytí Mailaifiiskarii

Ifi iimeríekýcli poplípadé pod ráž
dil americkou vládu Vnikl na ti

meríeké lizem í a dopustil se siiro hIoiiÍI do Iraiieouzského námoř
lid Vii r 1771 přistál u inadaaMv'yidi zločíiifi zavraždiv několik

Ameríaníi a oloupiv je Na místi v (irských břchii a založiv osadu
'oni J'oiut získal si takové jří
hylnoslí domorodých kmenů ýe

by americká vláda učinila opa
třeni proti jinému možnému úlo ZDROJE:

jej v r li( provolali králem Za(U dabi se vlákat do paMÍ a vy
1'ujčky a srážkysbila své vojsko za jedním mu (ÍIOl7J(ilfl

UÓO00000
Zeill Nejprve lil 101)1) IIIIIZU li

noTiekv (di sin polapil jednoho In

Spoj Slátú boudy pro cirkulaci
Uanknviií budova '

Spoj Slálu dlužné úpisy
liné dlužili úpisy

o v Paříží byl dán do klatly jako
:ráicc a hýlu vypsána cena za jeho
davu Vrátil se tedy do vlasti

lojoval jako (jfeiierál opěl proti
'riisuin ale nespouštěl svých bí-

lých iiiadajiiskarských pláni z

lóOOOOOU

HOOOMOO

12200000
šílil priM'OVIlí('íl'll IIIHOllllícIl ll

šetře ulil in-- j většího ží jícího ('
cha mol' Masaryka - a lomu

píce l$yb lo řečeno a nikdo
zvládnícb úředník ii ameríekýeli
lakt len poplít nemůže 1'ozdéji
se ač-al- vykládal že j dná si

lilavné o rozprášení lupičsk (cl

+:{ljí0"7l
M1!I!JI!)!)

1'ohledá vky od bank

Hotovost mi rucečlověku jenž by nu l jíl i linu 01 hlavy Zii pomocí jiniliek veh a

IíiiI nřiscl o kde sc inu to vše bil

12 KiHÓ !!):)

+ IO!)ó:!0ll2
iieríckýeh kupen jichž diivéry si

'ískal založil v lioiulvné "Mailutlup a ziieiiiožiiční dalších jcjid
výpadu na území americké l'o

tom došlo k iicsiiázím když voj

i

y

sko bylo jíž na míslé a snažilo si

íiHkarslími kolonisačmí spoleé
iosI " a i' I7MÓ za jiodpory sevďo
imerickýcli slálii asjíoň finanční
iříslál opět na ostrově V boji
tlerý svedl proti němu guvernér
sirova Mauritia téhož lide

poprvé prijmdl na plán do
li l:licr:i l ii'il Lil Im '

lilií tomu Jidáši projevuji Svod

Obec plnou důvěru a jcšlě mu dá
Vlí peníze je ZIljÍHté hklllllíliy lv
ly by věnovány byly na líccle šb

helné n in' nu poilporu zráleií !

I
'
violini pou1-

- talu 1'alila :

I l'o celý rok jak jsem ji

pravil hájil Iška Ibikousko biti

bopiál I Vrnohorcbm l( jii'li poráž

ťc a vzdánf se Kaknusku

POVINNOSTI:

Spb uč ii kladní kapílál $ Ó0O0000O

10000000

Nerozdělený zisk I I KHH'2 H

1'pisy Náridní banky 2Ó0W000

1'ohlcdávky vkladatelů !2H 17 1 HfJM

!rl0!ló'?li0ll2

Víllu polapil Americké časoii

sy které výpravu aiiiTÍcku di

Mexika neschvalovaly tropily s

žerty lak nesmyslné politiky A

merická vláda dala se zavést lam

k'c jí clllčl míl 'ílíl Zíl VC(

byla rovna do té sil nace e e

ré ji chtělo míl Německo a každý
kdo víibcc se Spojenými Státy

llyla lo krajní neprozí
ravosl Na mísíc aby Spojené Stá

ty se slanily spíše jak ochránil

J I n cely rok ni val proli n

blátem házej o všech !(' b kilo

vělna lisfi tčee ziiiučn a ráně
mé pikě podlehl S ním vymře! i

lalu- -

ilyiiiislie lake lrátkélio
rváni Důkladné vypnání jeho o

aidu vyšlo r IMIO v l'cšli k ná

:vein : (íról líeiiyouszky Móríc é

és eiulékiratai" ve U svaz'
cídí

E H Mcilc Ass'l ( 'iishier

S S Kent Asn'l Cash jer
F A CuHcadcn Ass'l ( 'ashier

Luthcr Drakc 1'residcni

Fr T Hamiltoy Více 1'iesidenl

Fred P Hamílton Cashier

ras i peníze věnovali priu
i pro o

svoImiciiÍ staré naší vlastí
i rrolilusil ( (echové licjso-- j

ŘEDITELÉ :schopni samostatného iiiiMfilliilio

pohraničí jak sesílil stráže tamní
ii starat se o znemožněni loupeži Chas L Saundcrs

Fred P Hamilton
Luthcr Drakc
C V Hamilton

Frank T Hamilton

Gco N Pcek
Geo A JoHlyn
G 8 Rogcrsvých vvpadii vvbéluie americké

i vola a rozvoji'
I Opovážil !' hiizvnli pro'

Masaryku placeným agentem ra

koňské vlády v ciziíii"
"

l'o otisknuli obvinfuii v 't

p

i i
vojsko a ziíMaví hranice neelini

Cí jo Riga? IJiíi má "1 'íimi i

oby alclu jesl llclílll nejvčlsí'il
uíslavem liika u její export a

neiie aov se wpaiiv inoniv zccia

bezpečné opakoval A opakovaly
víilciini loiirualu a ve zilfjšíui llf- - w a snad se budou opakovat A za impoi'1 ohnasi k st vscho ni i

kého nhchodii s cizinou Ale líi''itun vojsko je daleko od lirainci a vynlovíl w ku zpravodaji
ji'iluoio zii'jiíbo ii('uii'ckrbo litď není ani rusky ni ani neineeKy instrádá stojí veliké peníze pmié

inéslcin: jest z polovice lolyšskýmvadz doprava potravin neiiejc se
Skulcenč cilry jsou J proceiila

Lolyšíi Uusii lil prueeiit Nčiim-i- !

zdarma a neděje se lacino a pícce
totéž vojsko které dnes je l Na

míipiípy a u Času (íraudcM mohli b! procení Poláku !l procent zulu

by zcela klidné vyčkával na hra Oó procenili Iitviiiiii 5 procení

zbylek jiné národnosti Lulyšovi'ničích až zase Villa se svou llu
se nosleiiin iloimii i uiíincioova

pnll přijde a bude eliíl aiuiTlcki
i sky ná rod nost uč i soi i

vojsko podráždil
line Koysi nuissa liez dějin podKdyž lluerla piiobil Spojeným
uzena Hulit nevolinKii Klel i mSlálíini nesnáze uvažovalo m- - do

nýtu rozrušeiiíiii nervů a lato ne-

moc ho asi dohnala v zouíalslví

Ve měšle se těšil značné oblila u

proto zpráva o jeho činu vzhudíhi

vzrušení

Jak se slavíval kdysi první mák

V XVII stol býval první k vo-

len slaven v Praze lak řečenou

"střelbou loajální" jež se provo

zuvalu s radovánkami Někde pá-

leny byly laké svatojánské ohně

Střelby tyto i uhne zapovězeny by-

ly dekreleni královské kanceláře

ze dne 27 dubna llíiio

Málka nemyslela jinak než že dce

i uška její doslala od lnuli iiuiliu-iiár- e

sedm pčlidolarů laké však

bylo její překvapení když děcko

otevřelo radostné dlaií a ukázale

jí sedm krásných nově razených

eentii! Někteří velcí páni nemí-

vají obyčejně dirobiiýeh líocke-lelle- r

naopak zas velikých

Sebevražda na hřbitove — V

pondělí 'JO března ráno zastře-

lil se v Českém Urudé na starém
h bitové u nv Trojice jHh lý

ofi-cian- l

okrcMiiho miniu Ivuil l''í

'cher V poslední dobo Irpel sil

uieiy Delauiiay llelleimieher I'-uoi- r

loricux Masson 1'iii'igelle

1'iiiguel líerllioii rixliray id (ou"
diiult a II Sel rb

Kavalír - o lohuu D líncke

ee-ov- liejholllilsílll IIIIIZI SVela

přinášejí denní noviny luto "'ha

liiklei íilii koii rolni tist k n : línek

cIVIIci' udeřil nedávilo iři bre v

wolf svým míčem inihodou jistou
ženu s milion dceruškou dívající
e na jeho hru Aby matku za to

odškodni! pohladil ilčvcalko po

hlavičce a vsunul mu v tm Ion dl ní

sedm krásil veh mnící -

iy la včihiuia více svých společbre co by Spojené Stály stála

válka s Mexikem Vědělo se že ných utisku ne iniroilni jciiuolv
llékolikíi desít ilet í i Se sl llil ll'i

iy bylo třeba vyslat do léto zelin'

na :il)ll(IOO můžu a všiekni museli 'liliem V II II ii I ( TI i I N slliyslll V NI'

iy setrvalí v zemi nikoliv jeden ne indy a vrslvv rozdeicna nn

pďee Jedliollieliu lili lod II lni 1'ílZliinesic nikoliv ova nynrz siiau ce

veilomá k společnému tlcmokrrok a více Na tři ruky ropolý

ícki'iiiii a náiodiiíiiiu ideálu 'aiuoílalo se možné válčeni s neklid
4 II i

r-
'-

-
stiiinosli pracující kiilliiini ohee

c oil počátku války "i'bo sympa-

tie byly h a UíIumiiiv a li''-by-l

iiélíolikráli' vyzvali aby si vy

'('ulál opravy byl li insprávii"
(plotován iiilřcl a inb'í po duo

jako kapr
li 1'rolilásil vzdá mc vrškc-li'- 1

hpnlkiivé řiiinohli dokud nebil

de 'ocíkIÍ'11
' ale jixt do (Iiich íci

iiikťin Nvob Obři' a oddá každ'
árck klcrý by byl lak obuiťZ'

nýin že by jcAlé diifs k tiéniii za

hl'l

To jsou lakta kďni mluví hiuui
za nebe a o těeb niéla by Svo'i

Obce přemyslel i jeli riizuiuiiébo

li louíekéllo pifinýšlellí Hi bopliu
O orihléní luky lienillži li

ci I kdy by dokázal ž dopit
I i nv loni ualu byl pudí lan ne

zineoí to na
'-
- i praniěelio eio

celá I ádroVhki cÍiiiiokI nedá se ni

čím odčinili Je! jcdiiim zc rád

ni naučím itii l lil a jako s laknvú'1
lillde s ním lot dále iOeílállo hvuti

Dlíce plldlevsi hi lio nlií e do

lad iiiinicli ncpialel a česká ciej
lioni to Ncine lul éduliil Měla

by vak míli aspoii tolik studii i

nadal mu jméno iiiúcbn

in jvi tsiliu iiároduílio iniiéediiikn
AI i t iii Jiiui llua j i pio prav
In i v pololf a Jciiz U oliloo1

i dlíte s1 lotd na lede liieje nez

Xěince 1 Vcbilio Yláll Inide

Hliiol se budou linir hlovl Jali
in I umu piilxi IviiImiii 10 ku V

linu lnulo Zemi nciiiouio se ie

hdv ještě ani daleka předvídal Bývalí grUtí ininlbtri cicny o

becniho výboru belehradUt)io -jaký bude výsledek Námořní oj

sko iimerické vrhlo se tedy zatím Minulého Ivdlle bvl doplncnobei
jen na přístavní inéstu 'cra ťru

výbor města I leh hradu jen pouleni kary!spolu s raUoiisky nu uraity vojen
nčknlik amerických životu bylo u

traceno učiněny naenč vy luhy a

nedostiženo užitku toho nejmenší
íviiií vule správu města 1'řcd M

i'
seduielvo nieveziue li valy imiiip

r srbský dr Ve!Uovič 'e vy
to Ovšem lluerla musel pryč ale

o hyb všecku M I by šel In Npn
Hil u iiseibiji Hulilo jinč le by vii

ených Stálil poiičviiil ni m t by l

minuli i srbští l'ivel I

prol! němu přílišný Nemohl n
jenž bvl iitiuislrem slaveh a Ve

- ' ' ' 11 'zaehlálill a nhehod jeho ' eme
mi Vlilollle len le il II IUV u ll ' '

jen poněkud uspíšen 1'oinčr
srbského j'iuei'álníliii slaím ve

Spojeiiýidi Slálu k Mexiku je
v čni

VVnIiiIic a llillitst retu iileilnsl i

Hti I i II zda e Že nekilx IhmIiic
zahi iiiiu nii h mimo s!ubii

hiiičmix a ) Jediné viooii m prahli
ekč iollulOisl l aee Mllwrila cvočku Nedav m

lohlla novinami piiva so
k v itttiii cíli ťSoelil do v ii p i

SLOVÁK KKÁLEM
MADAUASKAK8KYM

kveh hul obdi i l iibj dioi v k u ne

i iii jedou miliardu eVoektl l

leliail li lelull mlslav !l jed

Přáním upolecnoHli Omaha & Couucil Bluf fa pouliční dráhy Jost

posloužili vťřejttuvti v její doHtthu nojlépe možným Bpu8obom — opu

liťitím prvii třídy npolehlivé elekttickou kúrou dopravy rovnými tra

léuti čistými pohodlnými dobru oavetlenými provetrunými a vytopo-uýiu- i

kárami íiíenými uUvorilými a opatrnými íaměatnanci kteri mu

ni dbiti o bejípfičnořit u pohodlí utítujicicli nejdrivt) nejposleditéji a

kiudý ču

I'ri řííeni systému pouliční dráhy jest nutným přijmout u pnivÁ

tkt jitU pravidlu — vady t tou myšlénkou býti slunným % spravtulli

vytu vůči obiíin puažwrum
I spoU-énost- i Důvěřujeme le mhi

ptíeuivci umaji potřtbu miiih pruvidul u iniiisenl a i vždy budou

ochotni je íathovávat

Vítáme ili bi e mutené výtky 4 siutiime se mipruvit nedoUtky v

u vil sliubo kdkoliv jniio na u upuioritni

ne miliardě lolilM síleli lni loto

dyby jeileii i vutek vátl l i Wtti

Ulil plaVUll lt teme liejuttii
lnioiike dolu kdy miiiiduW' i

pt~i o mnt a o mi a t jiiili
tiji tmelili) oblid

Zdar a slávu w-u- i doluym pia
iiitoiklilil a tnll a opovNrll
ti in inbMdMob'alUiii a (íládnuu!

J íi

líonn z hurwuli neh

ť
'

mu bytu by lieba na IuiImmio lo

boto minoví v i uliji tlliiučlut I

Mtmki'nt J Hamn j I '

imlii t Kunu iii I HNHtum kt
D''
i

len NmIiiíÍ ll se ibi ji

eniruiltll VilVfollll PMKSI kj{ kýlo
V pottiii kVl ViiuOU ili'b p

Ir

ídeiiski listy pi ipoiiiinaji pi l

pllhlto-t- l llv O I lb lehu výlntí
llbi íípi i eni tram nKikeho ptiishi
110 Miioi(skill'll Zc UlklOlsku bV

10
pl'V (

J- - plni slo b ly iíuihi
11 im tiinSskt paiistvi na l ob lib tu

os'ovv1 klirčílu udiíittií bylo pik

puhMciui Ukč VÍdi Uky in loniie
silu a O na dobyli imiiovt t i 1 u

i li iih'1 nou tiý poilil liývalý líikou

kv liU-trsk- y poiio ik k ť i y po

idčjt On iii "IkI se takč klíU"it(

MildlHHkHil Y} MtUill' A HitH

U ilubl# tbttuVsktlio je lojiii
p I i tOtl Ut" Ji' lt piMlav ibibi ihi ulttl
Vtkll XVIII Uk liuloilihii lot hč

lrab Ib tiuv ky loiltbl se ř UM

ve bov V Ilttl4tlkí Itlpí vil
lilíll U'' VU let-- ni jiko blť-t- l

ký put io ik ptttli Ik dl t ho Vibke

nul tite po 'inlll Holt Ilič plti lu
vluuitó puťy

iiit-tittu- im ť pít
llíltnhutk tbl AllOtllIiUlltO i'rtk

ítimlt vlik pu a b nu tili I

1111 It tiilt tli I) (iimIukU H'OH'1 I"

laku

Vyklvsv pulljili a íiiMivtivi!'

luiuoiijakyvlt titulu U V OIV

lb v T'ttlliMlh tliHí kyki o

loe h kvčllia 'hi
i tt oi itee ' ' 1'okllikti"

l'oi% iklojt lioié oičt plib'
ilel k fuHOtltoi loií Jeiloobtl

It ih valývh Minulu pi Ilivtlidi
k

l!o ib n tiitvi k ithy ol b kl inu
Hlk tt lilieil lot lo slVili j(s!

pilinu lllipii kčillH lll!U t oiiiMl 4l

ni l'id v imui vyšplloilu
e llil 10 l'J Stupni V4 ll'OI il

huni in lo lplednn piibtol
piudsy hi"itl siviiiil vili kUtv
InOill I ml m btiil l U lUIIIM ptM

i tm luk 4 li bv lu iiuiiiui m i ule

vitli l't i tmu kvM Mvit'nv''k

stlMiuit Jkoj I Vkikfll laUU '

pUH-liO- y ltvt iil-- l iKtt tln Omaha and Council Bluffs

Street Railway Company

iivky t b nuditu ku ii vv ' ''
ivliyitttti luku kyli #i t4tuit V

tii ií oíuí Vid pdt'l'U Ll bd I H

HV4 nl klnpti'l ltHUi jUU jsn
e VýsIdV tmlooi" ni lilu f'

iUUlí liiHM k ' I t V k t Ví Jdo Angín' ttV4k luno' tdi!t"iW pii Im Iif4t lo m K- 1 t

w)i


